



### تایید صلاحیت هزار داوطلب دیگر

هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در نشست خبری با اشاره به آخرین روند بررسی صلاحیت داوطلبان نمایندگی مجلس دوازدهم گفت: «در این مرحله صلاحیت بیش از هزار نفر از کسانی که در مراحل قبل رخصلاحت و عدم احراز صلاحیت شده بودند، تایید شده است. در مراحل بعدی اطلاعات جدید را به سمع و نظر مخاطبان خواهیم رساند.» وی همچنین اعلام کرد، اسامی داوطلبان تاییدشده به وزارت کشور ارسال می‌شود و در صورتی که در روزهای آینده نیز تعداد قابل توجهی از داوطلبان تاییدصلاحیت شوند، اطلاع‌رسانی خواهد شد.



### منتظر اعلام شورای نگهبان هستیم

براساس بررسی و پیگیری هم‌میهن از احزاب اصلاح‌طلب تاکنون مشخص نیست چه تعداد از این تاییدصلاحیت‌شدگان بعد از اعتراض به بررسی صلاحیت، اصلاح‌طلب و چه تعداد اصولگرا هستند. با توجه به توضیحات داده‌شده این موضوع تا پایان هفته به ثبت‌نام‌کنندگان انتخابات مجلس دوازدهم اعلام می‌شود و فعلاً آماری در این زمینه موجود نیست. البته خبرآنلاین از تاییدصلاحیت کمال‌الدین پیرمؤذن و غلامعلی جعفرزاده‌ایمن‌آبادی، نمایندگان ادوار مجلس شورای اسلامی که پیش از این صلاحیت آنها توسط هیئت نظارت رد شده بود، خبر دادند که در واکنش به این خبر غلامعلی جعفرزاده‌ایمن‌آبادی، نماینده ادوار مجلس نسبت به خبر تایید صلاحیت اظهار بی‌اطلاعی کرد و گفت، این موارد را شورای نگهبان باید اعلام کند و هنوز خبر رسمی از طرف شورای نگهبان دریافت نکرده است. البته تاکنون واکنشی نسبت به تایید صلاحیت از سوی پیرمؤذن مطرح نشده است. در این بین شایعاتی مبنی بر تایید صلاحیت حسن روحانی برای مجلس خبرگان رهبری نیز مطرح شده است.



### ده‌ها تیم تروریستی شناسایی و منهدم شدند

سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی و انتظامی وزارت کشور در گفت‌وگو با فارس گفت: «بعد از عملیات تروریستی در کرمان تا امروز بیش از ده تیم تروریستی توسط دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی و نیروهای مسلح با مجاهدت شبانه‌روزی در حال مقابله با توطئه دائمی دشمنان هستند و گاهی هم اگر نسبت به شناسایی و دستگیری باندها و شبکه‌های تروریستی اطلاع‌رسانی نمی‌شود، برای این است که امنیت روانی جامعه حفظ شود البته اطلاع‌رسانی به‌موقع و سنجیده، خود برای مردم اعتماد و دلگرمی و اطمینان ایجاد می‌کند. متأسفانه عده‌ای جاهل یا مغرض و با اهداف سیاسی مجاهدت‌های شبانه‌روزی را نادیده می‌گیرند.» معاون امنیتی وزیر کشور در ادامه تصریح کرد: «سیاست جمهوری اسلامی در مقابل گروه‌های تروریستی یک سیاست افندی است نه پدافندی مانند حمله‌ای که اخیراً به تروریست‌های ساکن و اشغالگر در ادلب سوریه انجام و منشأ تهدید مورد هدف قرار گرفت. مدافعان حرم و امنیت در هزار کیلومتر دورتر از مرزهای جمهوری اسلامی مجاهدت کرده و می‌کنند و این به این دلیل بوده و هست که در داخل جغرافیای ایران مردم ما در منطقه مسلمانان بی‌گناه و بی‌پناه مورد تهدید عملی تروریست‌ها قرار نگرفتند اگر این اقدامات نبود هر روز در نقاط مختلف کشور مواجه با حوادث تلخ و جانسوز شبیه اقدام تروریستی در گلزار شهدای کرمان بودیم.»

## ارزیابی کارشناسان از هشدارهای وزیر کشور و اصولگرایان

# فضاسازی علیه احزاب در آستانه انتخابات

تشخیص مصلحت نظام، این ماده را رد کرد و سرانجام قانون شدن این ماده حداقل در زمان فعلی منتفی شد. حال‌در آستانه برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم، وزیر کشور در همایش خانه احزاب، نکته‌هایی را درباره تحزب در ایران بیان کرده که پیش از این هم از زبان برخی دیگر از چهره‌های شاخص اصول‌گرا شنیده شده بود؛ نکته‌هایی که می‌تواند زنگ خطری برای آینده احزاب باشد و نشان دهد که تفکر حاکم به‌دنبال ارائه چه مدلی از انتخابات است. بیست‌ویکم دی ماه سال جاری بود که احمد وحیدی، به‌عنوان یکی از سخنران‌های اصلی در همایش خانه احزاب حاضر شد و دقایقی سخنرانی کرد و نکته‌هایی مهم را پیرامون احزاب بیان کرد که به نظر می‌رسد نماینده تفکر خاصی نسبت به تحزب است و نگاه خاصی نسبت به احزاب دارد که چندان با آنچه در جوامع

فرهاد فخرآبادی  
خبرنگار گروه سیاسی

قرار بر این بود که انتخابات دوازدهمین دوره مجلس در اسفندماه به‌صورت تناسبی برگزار شود، تابستان سال جاری چند وقتی پیرامون قرار گرفتن ماده‌ای درباره تناسبی شدن انتخابات در تهران در اصلاح‌قانون انتخابات بحث صورت گرفت، طرح از مجلس به شورای نگهبان رفت، شورای نگهبان این مدل را تایید کرد اما هیئت عالی نظارت مجمع



توسعه‌یافته سیاسی مطرح است، همراه نیست و از آنجا که او صندلی وزارت کشور را در دولت سیزدهم در اختیار گرفته، بررسی این نکته‌ها قابل توجه به نظر می‌رسد. آنچه احمد وحیدی در این همایش مطرح کرد از سه جهت قابل بررسی است:

#### تئوری بومی‌سازی

احمد وحیدی ابتدا اظهاراتش را با تأکید بر این شروع می‌کند که مشکل اصلی «عدم گفت‌وگو» است و در همین مسیر می‌گوید که «سابق و احزاب مختلف باید با هم حرف بزنند» و در ادامه تأکید می‌کند، خانه احزاب باید برای استمرار گفت‌وگو سازوکاری مناسب را شکل دهد. تا به اینجای اظهارات وزیر کشور و استقبال او از گفت‌وگورها می‌توان مثبت و مفید قلمداد کرد اما از اینجا به بعد به نکته‌هایی اشاره می‌کند که قابل تأمل است.

وزیر کشور دولت سیزدهم در ادامه اظهاراتش یکی از ارکان اصلی تشکیل حزب را زیر سؤال می‌برد و می‌گوید: «احزاب یا فلسفه و هویتی در چارچوب کشور با اهدافی شکل می‌گیرند و متولد می‌شوند. البته تشکیل حزب برای حزب به خودی خود معنایی ندارد. از طرفی تشکیل حزب برای قدرت در ادبیات سیاسی در اسلام هم وجود ندارد.» اما جمله‌ای که برای تکمیل توضیحاتش بیان می‌کند، زنگ خطر را برای آینده تحزب به صدا درمی‌آورد. او جمله‌ای را می‌گوید که ظاهراً بر این اساس است که طرح جدیدی برای فعالیت احزاب در راه خواهد بود. وحیدی می‌گوید: «چه عیبی دارد یک الگوی مناسب از حزب مطلوب در جمهوری اسلامی ترسیم شود. الگوهای غربی و شرقی را داریم ولی لازم است الگوهای خاص و اختصاصی خودمان را در زمینه احزاب داشته باشیم. باید منافع، مصالح و امنیت ملی را بر منافع، مصالح و امنیت حزبی اولویت و اهمیت دهیم. آن عزیزی که شهید می‌شود همه آرزوهای شخصی خود را فدای منافع ملی می‌کند. طبیعتاً در احزاب آنچه خود می‌پسندیم کفایت نمی‌کند و آنچه منافع ملی و مردم است، مهم است که مورد توجه قرار گیرد.»



عکس: تسنیم

#### یادداشت

## بازگشت به گذشته



صادق زیباکلام  
استاد علوم سیاسی دانشگاه

اساساً یکی از گفت‌مان‌های بسیار اصلی و مهم پیرامون انقلاب اسلامی ایران، این بود که انقلاب اسلامی در حقیقت قصد دارد یک الگوی جدیدی را به جهان ارائه دهد که این الگو برخلاف الگوهای دیگر بوده، که نه غربی و نه شرقی است. انقلاب اسلامی در سال‌هایی که جهان دوقطبی حاکم بود، آمد و گفت ما می‌خواهیم یک پارادایم دیگری به وجود بیاوریم که این پارادایم نه غربی و نه متقابلاً متأثر از شرق، سوسیالیسم و آن ادبیات است. بنابراین گفتند که نظامی که از طریق انقلاب اسلامی به‌وجود خواهد آمد در این نظام نه شرقی و نه غربی خواهد بود و همین شعار بر سر در وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران هم قرار گرفت. اما در واقع تنها وزارت خارجه نبود که قرار بود نه شرقی و نه غربی باشد، در تمام عرصه‌های

دارد، انتخاباتی شبیه انتخابات در ایران را مشاهده می‌کنیم که یک نهادی شبیه شورای نگهبان بیاید و همه کسانی که نمی‌خواهد رخصلاحت کند و بعد به مردم بگوید از بین این افرادی که من تشخیص دادم انسان‌های درستی هستند، رای دهند. نام این نوع برگزاری انتخابات، دموکراسی و مردم‌سالاری نیست.

در دانشگاه‌ها هم گفتند این کار را قرار است انجام دهیم و اسلامی‌سازی کنیم. قرار بود انقلاب فرهنگی، دانشگاهی به‌وجود بیاورد که این دانشگاه نه براساس الگوی غربی و نه براساس الگوی دانشگاه در کشورهای سوسیالیستی باشد. علوم انسانی قرار بود اسلامی شود و شباهتی به غرب و شرق نداشته باشد اما وقتی نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که این دانشگاه و علوم انسانی که قرار بود نه شرقی و نه غربی باشد، طی این سال‌ها نتوانسته است کاری انجام دهد و برای مثال بگوید، «چرا القاعده و داعش به‌وجود آمد؟». یا در مسائل داخلی کشور خودمان، در دوم خرداد سال ۱۳۷۶ یک آقای به نام سیدمحمد خاتمی انتخاب می‌شود اما ۸ سال بعد در سال ۱۳۸۴ یک فرد دیگری به نام محمود احمدی‌نژاد انتخاب می‌شود که این دو نفر هیچ شباهتی به هم ندارند. چه اتفاقی می‌افتد که آن جامعه در سال ۷۶ به آقای خاتمی رای می‌دهد و ۸ سال بعد رای به احمدی‌نژاد داده می‌شود؟ دانشگاه‌های ما حتی درباره مسائل ابتدایی و اولیه جامعه خودمان هم نتوانسته‌اند حتی یک برگ تجزیه و تحلیل صحیح ارائه دهند.

دیگر ما به جهانیان گفتیم کنار بروید و ببینید اسلام به مسائل جهان نگاه دیگری دارد که این نگاه متفاوت با نگاهی است که غرب و شرق داشته است. به‌عبارت دیگر همه چیز ما قرار بود که نه ملهم و متأثر از غرب و نه ملهم و متأثر از شرق باشد.

برای مثال در آن سال‌ها از اقتصاد اسلامی و توحیدی با نظریه‌پردازهایی از جمله «شهیدسیدمحمدباقر صدر، ابوالحسن بنی‌صدر، حسن تواناییان فرد، عزت‌الله سحابی» حرف زده می‌شد. اگر در سال‌های ۱۳۵۷ و ۱۳۵۸ جلوی دانشگاه می‌رفتید، با کتاب‌های زیادی در زمینه اقتصاد اسلامی روبه‌رو می‌شدید که خلاصه کتاب‌ها این بود که اقتصاد اسلامی یک الگوی جدید است که نه متأثر از اقتصاد سرمایه‌داری است و نه الهام‌گرفته از اقتصاد شرقی و مارکسیستی است. اما حاصل اقتصاد مدنظر آنها بعد از ۴۵ سال چیزی شده است که در بهمن‌ماه ۱۴۰۲ مشاهده می‌کنیم. من دوست دارم از افرادی که شعار بومی‌سازی می‌دهند، پرسیم اقتصادی که در جمهوری اسلامی ایران وجود دارد، چه نوع اقتصادی است؟ بهره ۲۵ درصد بانکی چه نوع بهره‌ای است؟ شکاف طبقاتی، فاصله طبقاتی و مفاسد اقتصادی که ایجادشده براساس کدام الگو است و آیا همان اقتصاد نه شرقی و نه غربی است؟

در زمینه سیاسی و انتخاباتی هم قرار بود اسلامی شویم اما الان سوال اینجاست که انتخاباتی که در ایران صورت می‌گیرد، براساس کدام الگو است؟ ما در کدام کشور دیگری که حداقل مبنای دموکراسی در آن وجود